UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Kristýna Bardová

Role občanského sektoru v diskuzi

o vzdělávání romských dětí

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.

Praha 2017

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. února 2017 Kristýna Bardová

2

Poděkování

Díky patří respondentům a respondentkám, kteří mi věnovali svůj čas a ochotně

odpovídali na všechny mé otázky. Bez nich by tato práce nevznikla. Poděkovat bych také

chtěla Mgr. Selmě Muhič Dizdarevič, Ph.D. za trpělivost a klid, s jakým ke mně

přistupovala, a v neposlední řadě si dík zaslouží i moji rodiče, kteří mě během studia

podporovali, a další lidé, kteří mi byli oporou – VV, JH, LB, ZV a DP.

3

Obsah

Abstrakt .................................................................................................................................. 5

Abstract .................................................................................................................................. 6

Úvod ....................................................................................................................................... 7

Teoretická část ....................................................................................................................... 9

Občanská společnost a stát .................................................................................................... 9

Funkce občanské společnosti ............................................................................................... 12

Model tvorby politiky .......................................................................................................... 14

Možnosti a cesty ovlivňování politiky ................................................................................. 16

Praktická část ....................................................................................................................... 20

Metodologie ......................................................................................................................... 20

Výzkumný vzorek ............................................................................................................ 21

Analýza dat ...................................................................................................................... 23

Vymezení pojmů .............................................................................................................. 24

Kontext tvorby diskuze o vzdělávání romských dětí ........................................................... 27

Před rozsudkem D.H. ....................................................................................................... 27

Kauza D. H. ..................................................................................................................... 29

Česká republika jako člen mezinárodního společenství .................................................. 31

Vzdělávání romských dětí v Českém právním systému .................................................. 34

Role občanské společnosti při realizaci politiky Evropské Unie ..................................... 39

Výzkum ................................................................................................................................ 42

Konkrétní nástroje advokacie .......................................................................................... 46

4

Vedení soudních sporů ................................................................................................. 46

Upozornění Evropské komise ...................................................................................... 48

Advokacie na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ...................................... 50

Advokacie na dalších místech Vlády ........................................................................... 57

Parlamentní advokacie ................................................................................................. 59

Advokacie v regionech ................................................................................................ 62

Veřejnost ...................................................................................................................... 63

Práce ve školách ................................................................................................... 64

Aktivizace Romů ................................................................................................. 66

Široká veřejnost a média ...................................................................................... 67

Hodnocení respondentů efektivnosti... ........................................................................ 70

Závěr .................................................................................................................................... 73

Seznam literatury: ................................................................................................................ 78

5

Abstrakt

Klíčová slova: občanské společnost, neziskové organizace, Romové, inkluzivní vzdělávání,

veřejná politiky

Tato práce si klade otázku, jak mohou organizace občanského sektoru ovlivňovat

tvorbu veřejné politiky. Problematiku zkoumá na úzké skupině organizací občanského

sektoru, které zastávají názor, že by romské děti měly být společně vzdělávány v běžných

třídách a školách s ostatními dětmi, a zároveň proti segregaci romských dětí ve vzdělávání

aktivně vystupují. Na základě rozhovorů se zástupci těchto organizací dokument sleduje

kanály, jakými aktéři vstupují do tvorby veřejné této politiky. Všímá si prostředků, které

aktéři považují za účinné, a naopak upozorňuje na překážky a obtíže, se kterými se

zaměstnanci organizací setkávají. Poskytuje sice úzký a přesto podrobný vhled do

konkrétní tvorby veřejné politiky, ale zároveň může ukazovat na problémy a možnosti

organizací občanské sektoru při tvorbě veřejné politiky, které mohou mít své ekvivalenty i

v dalších oblastech.
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Abstract

Key words: civil society, NGO, gypsy, Inclusion, education, public policy

The main question of my thesis is what role non-profit organizations play in policies

regarding Roma education in the Czech Republic. The thesis includes how these non-profit

organizations can influence the policy. The research focuses on small groups of NGO’s

that support inclusive education in unspecialized schools. NGO’s are active proponents of

inclusion related politics, too. The research contains interviews with representatives or

employers of these organizations, and it also looks into channels that represent the use in

policy-making. The document presents what activists regard as effective instruments of

policy-making, and which instruments activists consider as ineffective. The thesis

comprises the difficulties and struggles these non-profit organizations encounter. The study

tenders examples of policy-making in small groups of organizations, as well as possible

ways NGO’s advocate in the Czech state system. This thesis also compares inclusive

education policy-making with other fields of policy-making. To conclude, this thesis

analyzes the role of non-profit organizations and their ability to exert change at a policy

level
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Úvod

V březnu roku 2015 byl schválen zákon 82/2015 Sb. podporující inkluzní vzdělávání

v českých školách. S přijetím jeho prováděcí vyhlášky na začátku roku 2016 se zvedla vlna

kritiky především ze strany učitelů praktických škol, zástupců škol, rodičů a některých

médií. Odpůrci inkluze tak, jak ji stanovuje březnová novela zákona, tvrdí, že narychlo

vytvořená a nepřipravená novela školství vznikla pod tlakem organizací občanského

sektoru a nadnárodních, především evropských, úřadů.
1
Ambicí obou dokumentů bylo

nastavit spravedlivé podmínky pro podporu a vzdělávání dětí se specifickými potřebami,

především ulehčit školám získávání finančních prostředků, a zajistit tak vhodné podmínky

pro vzdělávání nejen romských dětí v běžných školách. Je pravdou, že organizace

neziskového sektoru podporující inkluzi, mezi jinými například Amnesty International,

Česká odborná společnosti pro inkluzivní vzdělávání, IQ Roma, Open Society Fund, spolu

s vybranými mezinárodními institucemi, Evropský soud pro lidská práva, Evropská

komise, Světová banka a další, dlouhodobě kritizují diskriminaci Romů v českém

vzdělávacím systému. Protizákonnost jednání českých úřadů podle nich spočívá

v umisťování dětí romského etnika do základních škol praktických určených pro žáky

s lehkým mentálním postižením, tedy dětí s jinými typem znevýhodnění a jinými

specifickými potřebami.

Tato práce sleduje aktéry občanského sektoru, kteří kritizují oddělené vzdělávání

romských dětí v praktických, dříve zvláštních školách, a zasazují se o to, aby těmto dětem

byly zajištěny takové podmínky, aby mohly studovat ve školách běžných. Na základě

kvalitativního výzkumu odpovídá na otázku, zda se z jejich pohledu daří ovlivňovat

veřejnou politiku v dané oblasti, a jakým způsobem. Vychází přitom z teoretických

konceptů popsaných v prvních částech dokumentu, které nastiňují roli občanského sektoru

ve společnosti, sledují proces tvorby veřejné politiky a nabízejí přehled možných prostorů,

1
„Ministerstvo tvrdí, že jde o všechny děti. Je to ale zástěrka. Jde o Romy, protože

ukazováčkem hrozí Evropská komise, že je dostatečně neintegrujeme.” (citován M.

Odehnal v rozhovoru pro Blesk, 2016)
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do kterých mohou zaměstnanci organizací vstupovat.

Výzkum ukazuje na úzké skupině pracovníků občanského sektoru možnosti

v oblasti legislativy, exekutivy, soudů, regionální politiky, veřejného prostoru a

nadnárodních institucí prostředky, které využívají k zásahům do veřejné politiky. Všímá si

funkčních strategií, předpokladů, které úspěšné vedení kampaní umožňují a volby nástrojů,

které s ohledem na možnosti zástupci občanské společnosti volí. Na druhou stranu sleduje

i neúspěšné příklady, omezení a problémy, na které respondenti během své práce narážejí.

A ukazuje tak na některé, z jejich pohledu, chyby vzájemného vztahu občanského sektoru

a státu.

Sledované téma je představeno nejen z perspektivy respondentů, ale kapitola

věnovaná kontextu dává debatu o vzdělávání romských dětí do souvislostí. Ukazuje

prostředí, v jakém se sledovaní aktéři pohybují, možnosti, jaké mají, a jisté změny, které se

v dané věci od zmiňovaného rozsudku Evropského soudu staly. V kapitole věnované

kontextu jsou v první řadě vymezeny pojmy, se kterými text pracuje. Následuje kapitola

věnována historii vzdělávání romských dětí v ČR. Další kapitola se věnuje představení


[…]


stalo. Nelze tak zaručit, že projednávané změny budou s nástupem nových politiků dále

rozvíjeny, a přináší to nejistotu.

V rozhovorech se dále několikrát narazilo na téma pravomocí a reálného dopadu

poradních orgánů. Jeden z poradců ministryně upozornil na to, že jeho funkce prakticky

nic nepřináší a že jednání s ministryní jsou velmi řídká. Z rozhovorů také vyplývá, že

s výstupy jednání poradních orgánů se dále nepracuje, nemají z pohledu respondentů

výrazné výsledky a velmi záleží na ochotě jednotlivých úředníků a politiků se jejich

návrhy zabývat. Nic z toho, co se na půdě takových orgánů domluví, není vymahatelné.

Členové těchto skupin navíc nemají o nic silnější postavení než další aktéři mimo tuto

strukturu, což potvrdil jeden z respondentů. Přestože není členem žádného výboru,

v rozhovoru uznává, že má de facto větší možnosti do politiky zasahovat, než jeho

kolegové, kteří v daných orgánech jsou. To mu umožňuje především jeho schopnost se

v prostředí orientovat, nalézt kompetentní osoby na úřadě a navázat s nimi kontakt.

Tento způsob lobbingu je částečně uplatňován i v Parlamentu, kde se kombinují

oficiální vystoupení a kulaté stoly s uzavřenými jednáními s politiky. Jako nástroj lobbingu
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byly také uváděny dopisy. Pokud organizace nemá výsadní postavení, jako tomu bylo

u autorů projektu Systémová podpora inkluzivního vzdělávání, který vznikl na objednávku

ministerstva školství, nemají ani automaticky zajištěn přístup do senátu či poslanecké

sněmovny a vždy je třeba svoji věc předjednávat mimo oficiální strukturu, právě

prostřednictvím oslovování a jednání s klíčovými politiky v dané věci. Zkušenost

respondentů do jisté míry zpochybňuje teorii z úvodu, podle které advokacie v tradičních

arénách – legislativy, exekutivy a politických stran – probíhá primárně na základě

formálních pravidel a institucionalizovaně.

Nyní se zaměřme na vnější prostředí, do kterého spadá prostor soudů, médií,

byrokracie a nadnárodních institucí. K médiím se dostaneme posléze, zbylé tři arény

rozeberme nyní. Podle Jenkinse mají soudní spory omezený dosah na tvorbu veřejného

politiky. Respondenti se o soudních sporech zmínili dvakrát. První byl případ

obžalobynapadající školu z diskriminačního jednání při zápisu, kterému předcházela

stížnost České školní inspekci. Dosud není u soudu rozhodnut, a nebudeme jej tak dále

rozebírat. Druhý případ je o to zajímavější. Jde o zde často zmiňovaný případ Kauzy D. H.,

který byl původně českými soudy odmítnut a směřoval do Štrasburku k Evropskému

soudu. Samotnou stížnost podporovali a provázeli již od začátku zástupci občanské

společnosti. I přesto, že Evropský soud uznal, že jsou romské děti ve zvláštních školách

diskriminovány, Česká republika za to byla pokutována a byla požadována náprava, podle

respondentů rozhodnutí k zásadním změnám v systému vzdělávání bezprostředně po

rozsudku nevedlo. Jeho význam vidí spíš v pojmenování a potvrzení diskriminační praxe,

na které se lze odvolávat. Česká republika přijala v návaznosti na to několik opatření, která

měla praxi vzdělávání romských dětí ve zvláštních a později praktických školách omezit,

podle respondentů ale k zásadním změnám nedošlo. Tímto přecházíme do prostředí

nadnárodních institucí. Výrazný krok přinesla další komunikace s nadnárodními subjekty,

konkrétně s Evropskou komisí. Ta na výzvu skupiny organizací zahájila řízení proti České

republice pro porušení povinnosti, výzva se odkazovala na zmiňovaný rozsudek

Evropského soudu a evropskou legislativu. Až tento krok podle respondentů velmi uspíšil

přijetí legislativy týkající se společného vzdělávání.

Teorie také říká, že strategie, jakou neziskovky volí, se odvíjí od jejich možností. Je

pravdou, že v současném politickém prostředí respondenti spíš využívají osobní setkání
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a jednání, než veřejné akce, manifestace či otevírání některých témat v médiích.

Respondenti v rozhovorech několikrát zmínili, že se prostřednictvím médií upozorňovali

na nelogičnost či chyby systému a snažili se vyvolat debatu a tím tlačit i na rozhodovací

proces. V současném nastavení ale spíše využívají veřejný prostor a média k tomu, aby

podpořili všeobecné přijetí změn, které novela školství ze září 2016 přináší. Aktéři obecně

se snaží podporovat myšlenku společného vzdělávání a ukazovat příklady dobré praxe,

rozptýlit některé obavy a reagovat na útoky ze strany odpůrců. Také se snaží dát podporu

učitelům a školám, aby romské děti a další žáky s jiným typem znevýhodnění do svých tříd

přijímali a uměli s nimi pracovat. Podporují samotné romské děti, aby jim ulehčili nástup

do běžných škol. V neposlední řadě se zaměřují na rodiče, a to jak romské, kterým

vysvětlují dopady segregovaného školství a snaží se podpořit schopnost a ochotu bránit

zájmy jejich dětí, tak na rodiče z většiny, které přesvědčují, aby se neobávali dávat své děti

do tříd s romských spolužáky. Zpravidla si totiž respondenti uvědomují, že přijetí

legislativy nestačí, a velkým dílem je potřeba pracovat v oblasti profesní kvality a podpoře

učitelů. jak je vidět z mnohých dokumentů, které od roku 2007 vznikly a reálně neměly na

samotnou praxi velký dopad. To, jak bude daný zákon přijat, záleží, podle odpovědí

respondentů, na lidech, kteří budou o konkrétních dětech rozhodovat, a pracovat s nimi..
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