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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Tématem práce je „je vztah státu a OOS na poli veřejné diskuze a změny politiky“. Téma je zcela
relevantní. Výběr tématu je spíše nastíněn nežli detailně odůvodněn, to však nijak neovlivňuje
relevanci samotného tématu vzhledem k oboru.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka hned na začátku teoretické části uvádí, že pracuje s minimalistickou definicí OS,
která jí umožňuje „nahlížet na vztah státu a občanské společnosti především jako na vztah dvou
oddělených regulátorů společnosti, které spolu interagují“ a která je v souladu s cíli DP. Silnou
stránkou teoretické části práce je zdařilé propojení teoretických konceptů s praktickou částí. Co
se týče literatury, obecně vzato autorka více využívá česky psaných publikací, přičemž zahraniční
studie a publikace zastávají spíše roli doplňkové literatury. Za slabinu práce považuji převahu
využití učebnic nad originálními texty v teoretické části.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cíl práce, výzkumná otázka i podotázky jsou dostatečně jasné, konkrétní a odpovídají jak tématu
práce, tak jejímu teoretickému rámci.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumný rámec, technika sběru dat i metody analýzy jsou adekvátně realizovány vzhledem k cíli
práce i výzkumným otázkám. Odůvodnění je velmi detailní, avšak v určitých částech mírně
nejasné, což by mohlo napravit zodpovězení otázek viz níže.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cíl práce byl splněn a výzkumné otázky zodpovězeny. Závěr práce je přehledný, jasný a kriticky
zpracovaný.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji splňuje kritéria pro psaní DP.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce splňuje kritéria pro DP.

Celková známka před obhajobou: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením 1.

Otázky k obhajobě:

1. Z různých částí v práci vyplývá, že jste vedla rozhovory se zástupci sedmi OOS (6 neziskových

organizací, 1 občanského hnutí), avšak respondentů bylo devět. Mohla byste konkrétně vysvětlit

rozvržení jednotlivých respondentů a odůvodnit je?

2. V části věnované kontextu tvorby diskuze o vzdělávání romských dětí na s. 29 uvádíte, že testy při

zápisu do ZŠ v případě romských dětí nezohledňovaly etnické a kulturní odlišnosti. Jak by podle vás

takové zohlednění mělo vypadat? Můžete uvést konkrétní příklad či doporučení?

3. V části zmiňující existenci segregovaných romských škol na s. 45 píšete, že v rozhovorech reflektuje tyto

formy diskriminace pouze ta skupina respondentů, která se zabývá přímo romskou problematikou. U

druhé skupiny, jež se zabývá inkluzivním vzděláváním šířeji, podle vás z rozhovorů nebylo jasné, zda je

pro ně toto téma aktuální a zda je vůbec reflektují. Proč jste se jich na to při rozhovorech nezeptala?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.